de interpretare a realităţi
lor naţionale, a acelor intelectuali ardeleni şi bucovineni,
luptători pe tărâmul naţional, aflători în Basarabia în
preajma acestor evenimente, şi grupaţi în jurul „Ardealu
lui“ , devenit apoi „România Nouă“ .

Intr’adevăr, în intervalul de timp dintre 24 Ianuarie şi
27 Martie/9 Aprilie 1918, — cât a dăinuit Republica in
dependentă a Basarabiei, — se poate vorbi de o adevărată
„mobilizare“ a conştiinţei naţionale basarabene în scopul
„Unirii“ .